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INTRODUCCION 

Este compendio abarca una de las funciones del Insti­

tuto Mexicano de Contadores Publicos que consiste en abatir 

el problema causado por la inflaci6n que aqueja a la entidad. 

Situaci6n que se trata con la emisi6n del Boletín 

B-7 "Revelaci6n de los efetos de la inflaci6n en la informaci6n 

financiera hasta el Boletín B-10 "Reconocimiento de los efectos 

de la inflaci6n de la informaci6n financiera y sus adecuacio­

nes" para que se aplique por todas las empresas sociales 

que terminen el 31 de diciembre de 1984. 

Los conceptos vertidos en este primer capitulo compren 

den los principios de contabilidad así como el desarrollo 

de los estados financieros y sus diversas aplicaciones e impor­

tancia. 

En el segundo capítulo observamos que en la actualidad 

se vive una época inflacionaria la cual, tiene grandes repercu­

siones tanto a nivel econ6mico como financiero, ya que si 

bien, la inflaci6n causa la perdida del poder adquisitivo 

de la moneda, esto trae consigo que al no tomarse en cuenta 

estas variaciones dentro de la contabilidad de las diferentes 

entidades economices. 

Se presenta una informaci6n que fuera de servir como 

base para la toma de decisiones de los directivos de las mis­

mas, solo servira para descapitalizar a las empresas, puesto 

que al presentarse utilidades ficticias, existira también 

un reparto de utilidades a los trabajadores de dividendos 

y pago de intereses sobre utilidades que no existen. 

No podemos huir de nuestra realidad, no podemos seguir 
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manejando cifras historicas para la toma de decisiones. Así 

la reexpresión financiera es como una actualizaci6n de la 

situación financiera misma que se distorsiona cuando los valo­

res históricos tienen un valor real diferente a los que estan 

representados en la información financiera. 

Ahora bien para realizar esta actuaU zación de cifras 

se propone la utilización de dos metodos que son: 

El ajuste por cambios en el nivel general de precios 

y; el de la contabilidad sobre la base de valores de reposi­

ción, el cuál parece más adecuado el basado en los indices 

generales de precio al consumidor en el cual se utiliza una 

unidad de medida de igual poder adquisitivo. 

Por todo lo anterior resulta mucho más conveniente 

la actualización por el método de indices ya que presentara 

además una información más apegada al presente con valores 

más utiles para la toma de decisiones. 

Aunque presenta l• desventaja que al no ser efectuadas 

de igual manera todas las entidades por la inflación y al 

usar pesos ajustados por el indice general se igualara artifi­

cialmente la inflación entré las entidades. 
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CAPITULO I 

GENERALIDADES 

El desarrollo de las Empresas en la actualidad, impli­

ca que los encargados de tomar, decisiones en los diversos 

aspectos de la administracibn, tengan acceso a la información, 

para poder resolver su situación. 

Es por esto, que es necesario que existan informes 

que permitan hacer comparaciones entre los resultados probables 

de cada opción y los rendimientos deseados, 

La existencia de determinados informes, añadida a 

la imágen forjada de un mismo, será un magnífico estimulo 

para una adecuada toma de decisiones~ 

Una gran mayoría de las Empresas, debido a la comple­

jidad de las operaciones que realizan, han acrecentado la 

dificultad de especificar cual es la información que requieren 

y como debe presentarse a las personas apropiadas, como una 

reaccibn a ésta necesidad se ha desarrollado la contabilidad 

que proporciona información acerca de los aspectos financieros 

de la entidad. 

CONTABILIDAD FINANCIERA 

Se define como "una técnica que se utiliza para pro­

ducir sistemática y estructuralmente información cuantitativa 

en unidades monetarias de las transacciones que realiza una 

entidad económica y de ciertos eventos económicos identifica­

bles y cuantificables que la afectan, con el objeto de facili­

tar a los diversos interesados el tomar decisiones en relación 

con dicha entidad económica," (I) 



4 

La información financiera que requieren comónmente 

las Empresas, se refiere a tres aspectos; primero vinculado 

con su propia posición financiera, segundo con su capacidad 

de lucro, tercero con sus fuentes de fondo para uso corriente. 

Además existen tres informes financieros que contienen esta 

clase de información. 

1) BALANCE GENERAL. 

En él si:! presenta la situación actual de la Empresa, 

por lo que respecta a los fondos invertidos en los diferentes 

tipos de bienes y recursos que este vinculados con ellos, 

as1 como las fuentes que han suministrado los recursos de 

la Empresa. 

Consta de dos listados uno muestra la clase de recur­

sos ó propiedades que posee la Empresa y el importe de los 

fondos contenidos en ellos, estas son las partidas del activo 

de la empresa. 

El otro listado ·muestra las fuentes de los fondos 

de la Empresa, y los tipos de obligaciones que pueden ejercer 

en quienes las aportan, este listado es el pasivo y de los 

derechos de propiedad de los inversionistas ó capital. Es 

un estado financiero estático y exhibe la posición financera 

solamente en esa fecha. 

2) EL ESTADO DE RESULTADOS 

Presenta la información acerca de las ganancica.s. de 

la Empresa tanto ordinarias como extraordinarias. 

~!uestra el importe de loi:; ingresos y de los gastOs 

del periódo, Los ingresos son entradas devengadas y los' gastos. 
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son el consumo de recursos; la conjunción de ellos en el estado 

de resultados indica la utilidad 6 phrdida neta, 6 sea el 

aumento a disminución de recursos de la Empresa. 

3) EL ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE RECURSOS 

"Refleja las fuentes y orígenes de los recursos a 

que acude la entidad, asi como la aplicación 6 empleo de dichos 

recursos en el mismo período, 6 expresado en otros términos, 

los cambios ocurridos en la situaci6n financie~a de la entidad 

entre dos fechas."(2) 

El hito de la administraci6n en la aportación de 

fondos que necesita para comprar servicios 6 mercancías y 

para pagar las demandas de los acreedores se refleja en este 

estado, 

Al formular estos informes financieros que normalmente 

se suministran, se generalizan en cierto modo los requisitos 

de informaci6n que se requieren de la contabilidad. 

CARACTERISTICAS 

El profesional que satisface las necesidades de con­

trol e información financiera, tiene la capacidad para elaborar 

tan diversa información como necesidades concretas posean 

las entidades, 

Pero por diferente que pueda ser la información 

financiera que se elabore, deberá tener ciertas características 

fundamentales, que son: utilidad, confiabilidad y provisionali­

dad, 

Para que la informaci6n financiera sea útil deberá 
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adecuarse al prop6sito del usuario, expresando el mensaje 
de la informaci6n tanto con el m6s elevado indice de veracidad, 

como en forma clara, para que pueda ser comprendida, permitien­

do la comparabilidad en diferentes periodos de su presentaci6n 

y ser vlilidamente comparable con otras entidades del mismo 

giro, para hacer posible la medici6n de su evoluci6n económica. 

Asi corno también deberá ser presentada en su oportunidad al 

usuario para que pueda utilizarla a tiempo en la toma de deci-­

siones para el logro de sus objetivos. 

La informaci6n financiera es confiable cuando es 

producto de la aplicaci6n constante de los procedimientos 

seguidos para su control y elaboraci6n, y los interesados 

se encuentren en posibilidades de verificar cada parte de 

la informaci6n. 

La provisionalidad de la informaci6n contable se 

refiere a que no representa hechos totalmente terminados. 

Estas caractedsticas deberá contener la informaci6n 

financiera, para cumplir con los objetivos para los que se 

elabora, 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

La preocupaci6n del hombre a medida que la Empresa 

fué Evolucionada era establecer normas que sirvieran de guias 

para fundamentar a la contabilidad, por lo que se crearon 

los principios de contabilidad. 

DEFINICION DE PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. 

"Son reglas que sirven de base para seguir la acción, 

uniformar criterios y norni'a.s llsí la conducto. profesional en 
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la contabilizaci6n y preparaci6n de estados financieros."(3) 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

"Son reglas del comportamiento humano, adoptadas 

por el hombre con vista a su utilidad para satisfacer las 

necesidades particulares de la sociedad en tiempo y lugar."(4) 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

"Son conceptos bisicos que establecen la delimitaci6n 

e identificaci6n del ente eaon6mico, las bases de cuantifica­

ci6n de las operaciones y la presentaci6n de la informaci6n 

financiera, cuantitativa por medio de los estados financie­

ros." (S) 

Por lo que concluye que los principios de contabilidad 

son conceptos, verdades, normas, guias, leyes y postulados 

que sirven a los contadores como fundamento para cuantificar 

las operaciones contables presentadas en los estados finan­

cieros. 

Los principios de contabilidad solo son válidos dentro 

de un determinado ambiente socioecon6mico y no tienen validez 

universal ni temporal. 

En cuanto a la termologla utilizada para definir 

a los principios de contabilidad existe discrepancia ya que 

se manejan con el mismo significado gran cantidad de términos 

tales como: convensionalismos, postulados, reglas bases y 

conceptos; lo que no permite pensar con claridad el contenido 

contable de la palabra "Principio". 
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CLASIFICACION DE LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

A) Los que delimitan al ente econ6mico y a sus aspec­

tos financieros. 

* Entidad. 

* Realizaci6n. 

* Periodo Contable. 

8) Los que establecen base para cuantificar las 

operaciones. 

* 
* 
* 

C) 

* 

D) 

* 
* 

ENTIDAD 

Valor Hist6rico. 

Negocio en marcha. 

Dualidad econ6mica. 

El que se refiere a la informaci6n. 

Revelaci6n suficiente. 

Los que son de.clasificaci6n general. 

Importancia relativa. 

Consistencia. 

La actividad econ6mica se realiza por entidades iden­

tificables, las que co.nstituyen combinaciones de recursos 

humanos, naturales y de capital coordinadas por una autoridad 

que toma decisiones, 

Se utilizan dos criterios para identificar a .una enti­

dad que persigue fines econ6micos. 
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A) Conjunto de recursos destinados a satisfacer 

alguna necesidad social con estructura y operaciones propias. 

B) Centro de decisiones independientes con respecto 

al logro de fines específicos, es decir a la satisfacci6n 

de una necesidad social, 

La personalidad de un negocio es independiente a 

la de sus accionistas 6 propietarios y en sus estados financie­

ros solo deben incluirse los bienes, derechos y obligaciones 

de éste ente econ6mico independiente. (6) 

REALIZACION 

"La contabilidad cuantifica en términos monetarios 

las operaciones que realiza una entidad con otros participantes 

en la ac ti vid ad econ6mica que la afectan. Las operaciones 

y eventos econ6micos que la contabilidad cuantifica, se consi­

deran por ella realizados: 

A) Cuando ha efectuado transacciones con otros entes 

econ6micos. 

B) Cuando han tenido lugar transformaciones internas 

que modifican la estructura de recursos 6 de sus fuentes. 

C) Cuando han ocurrido eventos econ6micos externos 

a la entidad 6 derivados de las operaciones de ésta cuyo efecto 

puede cuantificarse en terminos monetarios." (7) 

PERIODO CONTABLE 

La necesidad de conocer los,,resultado~.de operaciones 

y la situaci6n financiera de h entid.ad ~ue t¡ene una existen-
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cia continua, obliga a dividir su vida en períodos convenciona­
les. Las operaciones y eventos así como sus efectos suscepti­

bles de cuantificación, se identifican con el período en que 

ocurren por tanto; cualquier información contable debe indicar 

claramente el período a que se refiere. 

En términos generales los costos y los gastos deben 

identificarse con el ingreso que originaron independientemente 

de la fecha en que se paguen, (8) 

NEGOCIO EN MARCHA 

"La entidad se presume en existencia salvo especifica­

ción en contrario; por lo que las cifras de sus estados finan­

cieros representarán valores históricos ó modificaciones de 

ellos, sistematicamente obtenidos."(9) 

DUALIDAD ECONOMICA 

"Esta dualidad se constituye de: 

A) Los recursos de los que dispone la entidad para 

la realización de sus fines. 

B) Las fuentes de dichos recursos que a su vez, 

son la especificación de los derechos que sobre los mismos 

existen considerados en su conjunto."(10) 

REVELACION SUFICIENTE 

"La información contable presentada en los estados 

financieros debe contener en forma clara y comprensible todo 

lo necesario para juzgar los resultados de operación y la 

situación financiera de la entidad. 11 (11) 
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IMPORTANCIA RELATIVA 

"La información que aparece en los estados financieros 

debe mostrar los aspectos importantes de la entidad suscepti­

bles de ser cuantificados en términos monetarios tanto para 

efectos de los datos que entran al sistema de información 

contable como para la información resultante de su operación." 

(12). 

CONSISTENCIA 

"Los usos de la ,información contable requiere que 

se sigan procedimientos de cuantificación que permanezcan 

en el tiempo. La información contable debe ser obtenida median 

te la aplicación de los mismos principios y reglas particulares 

de cuantificación para, que mediante la comparación de los 

estadoe financieros de la entidad, conocer su evolución, y 

mediante la comparación de estados con otras entidades económi­

cas conocer su posición relativa." (13) 

Los principios de contabilidad ante definidos nos 

muestran que el objetivo principal de los mismos es fundamentar 

a la contabilidad y transformar los datos en información, 

as:!. como la presentación de ésta en los estados financieros 

de forma adecuada a sus usos ó fines. 

En caso de que exista incertidumbre ó falta de clari­

dad en la aplicación de los principios de contabilidad, sed 

necesario utilizar el juicio profesional al elegir las alterna­

tivas más adecuadas a los usuarios de la información contable. 

IMPORTANCIA DE LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. 

Los principios de contabilidad son importantes _porque 
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establecen los parámetros de acci6n a los que debe sujetarse 

el ente econ6mico a fin de lograr sus objetivos. 

EL PRINCIPIO DEL COSTO HISTORICO ORIGINAL 

Las transacciones realizadas por la Empresa y que 

se presentan en los estados financieros pud~eran ser medida 

con base a: 

Precios de intercambio pasados (Costos Históricos) 

Precios de intercambio presente (Valores Actuales) 

Precios de intercambio futuros (Valores Futuros) 

La contabilidad tradicionalmente por 

tividad ha preferido precios de intercambio 

Históricos). 

razones de obje­

pasados (Costos 

El principio del valor histórico original establece 

explícitamente la norma de emplear costos históricos, el cual 

se define a continuación. 

DEFINICION DEL PRINCIPIO DEL COSTO HISTORICO ORIGINAL 

"Las transacciones y eventos econ6micos que la conta­

bilidad cuantifica se registran seg6n las cantidades de efecti­

vo que se afecten 6 su equivalente 6 la estimación razonable 

que de ellos se haga al momento en que se consideren realizados 

contablemente, Estas cifras deberán ser modificadas en el 

caso de que ocurran eventos posteriores que le hagan perder 

su significado aplicando métodos de ajuste en forma sistemática 

que preserven la imparcialidad y objetividad de la informaci6n 

contable". (14) 
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IMPORTANCIA EN LA INFORMACION CONTABLE 

El principio del valor hist6rico original, es el 

fundamento de la contabilidad financiera tradicional, ya que 

al utilizar a la moneda como medida en el registro de las 

transacciones que realiza el ente econ6mico, 

caracteristicas de utilidad, confiabilidad, 

verificabilidad de la informaci6n contable. 

preserva las 

objetividad y 
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CAPITULO 2 

EFECTOS DE LA INFLACION Y DEVALUACION SOBRE LA 

INFORMACION FINANCIERA 

La contabilidad financiera encamina sus esfuerzos 

hacia la determinaci6n de la utilidad, o sea restar a los 

ingresos de un período los gastos que ayudaron a generarlos. 

Si ambos elementos no están cuantificados con los 

mismos valores las cifras resultantes no tendrán sentido, 

Como consecuencia al ser comparados los estados finan­

cieros de una Empresa a lo largo del tiempo, pueden tomarse 

decisiones erróneas de falso incremento, mejoría, descapita­

lizaci6n, sueldos erráticos, etc. 

Si no se toma medidas correctivas la inf ormaci6n 

contable se deteriora a tal grado que pierde utilidad y conf ia­

bilidad. 

Actualmente nuestro país, al igual que muchos países 

del mundo, atraviesa por una etapa que se caracteriza por 

la presencia de un fenómeno econ6mico denominado "Inflación", 

cuyas multiples causas y consecuencias, aún no evaluadas cabal­

mente, dificultan conocer con precisi6n su duración, mostrando 

todas las caracteristicas de un problema de muy dificil erradi 

cación en aquellas naciones en que ha hecho su aparición. 

Por lo que se refiere al concepto de este fenómeno, 

a ·sus causas y efectos, así como a su control. Existe una 

controvertida serie de opiniones, teorías y sugerencias, no 

obstante, las medidas que se toman para frenarlas no siempre 

son acertadas, y si provocan diversas distorciones en la econo-
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mia. 

La inflación no se presenta como un sólo fenbmeno, 

si no que aparece con importantes variaciones, cada una de 

las cuáles requiere de un determinado tratamiento. 

De esta manera nos encontramos con inflación de pre­

cios y salarios; inflación monetaria (por excesiva emisión 

de moneda); inflación de demanda (por un elevado crecimiento 

o inversiones excesivas para el aparato de la oferta); infla­

ción externa {producto de alzas en los precios de las importa-­

cienes o también por la deyaluación de la moneda), etc. Es 

pués la inflación un fenómeno que ha llegado para no abandonar­

nos y su análisis va más allá de la economla. 

Es por ello, que el obje!:ivo de este capitulo no 

es proponer soluciones a este problema, si no aceptando que 

por lo menos en la presente década no será solucionado, expon­

dremos las causas que la han provocado y los efectos que pro­

duce en la econom:!.a, afectando finalmente la toma de decisio­

nes en las Empresas. 

1. INFLACION 

Es un fenómeno mundial que alcanzó mayor fuerza duran­

te la vigencia del patrón oro en el siglo XIX, igualmente 

en la gran depresión de la década de los treinta y la explosión 

inflacionaria de 1973. 

La agudización de los trastornos inflacionarios desde 

la década pasada, han sido en aumento, ya que el crecimiento 
anual de los precios al consumidor paso de un promedio de 

2.9% en el lapso de 1960-1969, a uno de 5.1% durante 1970-

1972 y las tasas superiores a partir de entonces. 
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Se asegura que existen dificultades cada vez mayores 

para detener el crecimiento de los precios con medidas restric­

tivas, hay dificultades para sostener el fuerte ritmo en la 

actividad económica y controlar y desacelerar la inflación. 

La inflaci6n es una señal de desequilibrio cuando 

la demanda de un bien, aumenta más que su of Prta se produce 

una presión para elevar su precio. 

La inflaci6n es un fenómeno que no es posible fijar 

facilmente debido a las múltiples causas que la producen, 

y siempre se corre el riesgo de confundir su naturaleza con 

sus efectos. 

A) ALGUNAS CAUSAS DE LA INFLACION SON LAS SIGUIENTES 

1.- El auge econ6mico posterior a la terminación 

de la 2a. guerra mundial. 

2.- La meta económica-s.ocial de mantener el empleo 

alto, promoviéndolo mediante el gasto público, La oferta 

y los sistemas fiscales. 

3.- La desorganizaci6n del sistema monetario. 

4 .- La devaluación de algunas monedas con respecto 

a otras. 

5 .- Déficits de varias naciones como resultado de 

la crisis del 6 petróleo. 

6.- Diversos accidentes de la naturaleza que afectan 

cultivos y productos del mar. 
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1 .- El aumento de la percepción de las personas, 

la pérdida del valor del dinero, la demanda de bienes materia­

les y la especulación. 

B) DEFINICION DE INFLACION. 

Si intentamos hacer una definición sencilla, podemos 

decir que es un aumento constante en el indice general de 

precios o una situación en que la misma cantidad de dinero 

adquiera cada vez menos cosas. 

Inflación "es un a,umento en la tasa de crecimiento 

de la oferta monetaria que supera al aumento en la tasa de 

rendimiento del producto". (1) 

Inflación "es un aumento -sostenido y generalizado 

en el nivel de precios o sea, una pérdida continua del poder 

adquisitivo del dinero". ( 

C) EFECTOS DE LA INFLAC!ON 

La inflación es un fenómeno que afecta a la economia 

y consecuentemente a la población de un pais. 

IMPACTO DE LA INFLACION EN LA EMPRESA 

l.- Aumento en los costos de adquisición de materia 

primas y materiales. 

2.- Costo más elevados de energéticos y _combustibles 

en general. 

3,- Escasez de materias primas. 
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4.- Aumentos en los costos de mano de obra, 

5.- Altos costos de dinero. 

ó.- Restricciones de crédito. 

7.- Control de precios. 

En general, incertidumbre sobre aspectos de economia 

mundial y control de precios sobre productos básicos implanta­

dos por el gobierno. 

La permanencia y éxito de una Empresa en el futuro 

dependerá de su capacidad de adaptarse a nuevas situaciones 

Y de sistemas que permitan la promoción de la productividad 

y el manejo adecuado de recursos humanos, financieros y mate­

riales para establecer una relación Óptima entre costos e 

ingresos y exista redituabilidad aceptable. 

La inflación afecta a la contabilidad en su elemento 

principal: La Moneda, 

Si en la elaboración de los estados financieros no 

se toma en cuenta el efecto inflacionario no se estará apegan­

do la información a la realidad y como consecuencia se estarán 

perdiendo las caracteristicas fundamentales de los siguientes 

principios de contabilidad: Realización, Valor Histórico, 

Revelación Suficiente, Consistencia, Importancia Relativa, 

Período Contable, etc. 

A continuación para efecto de estos principios se 

reproducirá la parte más relevante de las definiciones ya 

citadas anteriormente. 

Realización.- "Las oper.aciones y eventos económicos 

que la contabilidad cuantifica se consideran por ellos realiza­

dos cuando han ocurrido eventos económicos externos a la enti-
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dad derivados de las operaciones de ésta y cuyo efecto puede 
cuantificarse razonablemente en términos monetarios". 

La inflaci6n es un evento económico externo y su 

efecto sobre la Empresa puede ser cuantificado monetariamente. 

Valor Hist6rico Original.- "Las transacciones y 

eventos econ6micos que la contabilidad cuantifica se registran 

según las cantidades de efectivo que afecten o su equivalente 

o la estimaci6n razonable que de ellos se haga al momento 

que se consideren realizadas contablemente. 

Estas cifras deberán ser modificadas en el caso de 

que ocurran eventos posteriores que le hagan perder su signi­

ficado". 

Se deben ajustar las cifras por cambios en el nivel 

general de precios y aplicar todos los conceptos suceptibles 

de ser modificados. 

Rev~laci6n Suficiente.- "La información contable 

pre.sentada en los estados financieros debe contener en forma 

clara y comprensible todo lo necesario para juzgar los resul­

tados de operación y la situaci6n financiera de la entidad". 

Si no se toma en cuenta el fen6meno inflacionario 

se estaría dejando fuera un elemento muy necesario para evaluar 

correctamente los resultados de operaci6n y la situación finan­

ciera de la Empresa. 

Consistencia. - "Los usos de la información conta,ble 

requieren que se sigan procedimientos de cuantificación que 

permanezcan en el tiempo". 
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La consistencia trata de lograr comparabilidad en 
la información que se proporcionan los estados financieros, 

por ello se insiste en la permanencia, en el tiempo de los 

procedimientos de cuantificación que permitan evaluar a la 

Empresa. 

Importancia Relativa,- "La informaci6n que aparece 

en los estados financieros debe mostrar los aspectos importan­

tes de la entidad susceptibles de ser cuantificados en términos 

monetarios". 

La inflaci6n afecta directamente a la moneda, por 

lo que debe tomarse en cuenta, en relacibn con este principio 

para que refleje la realidad. 

Período Contable.- "Las operaciones y eventos, así 

como sus efectos derivados susceptibles de cuantificarse se 

identifican con el período en que ocurren, por lo tanto cual­

quier informaci6n contable debe indicar claramente el período 

a que se refiere. 

En términos generales, los costos y gastos deben 

identificarse con el ingreso que originaron independientemente 

de la fecha en que se paguen, o sea, que exista ·una relación 

de casualidad enfrentando gastos contra ingresos para deter­

minar la utilidad. 

Si estos elementos se cuantificarán con distintas 

medidas en los diferentes períodos el resultado pierde valor. 

2. DEVALUACION DE LA MONEDA 

Devaluación.- Es la depreciaci6n legal cu~nd6 ha 

desce~dido el valor del papel moneda (Generalme~t~ p~; ~k~1~io-
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nes, excesivas), el estado dispone de la disminuci6n del equi­

valente metálico de la unidad monetaria para adaptarla a aque­

lla depreciaci6n. 

Dicho de una manera más simple¡ devaluaci6n es modifi­

car o disminuir el contenido metálico de una moneda, debido 

a las variaciones del tipo de cambio en el cuál se aumenta 

el precio de algunas con respecto a otras. 

México a travez de su historia ha sufrido varias 

devaluaciones por diversas causas, 

La primera de ellas fué en marzo de 1905, en la que 

al caer el valor de la planta a la mitad con respecto al valor 

del oro y el dólar, el gobierno fijara la paridad de 2 pesos 

por dólar, 

De 1913-1916 durante la lucha armada se empezó a 

emitir gran cantidad de papel moneda, lo que trajo como conse­

cuencia la desaparición de la emisión de la moneda metálica 

y la devaluación del papel moneda. 

De 1917-1918 se establece el patrón oro y se acuñan 

las moneda de oro y plata para ·satisfacer las necesidades 

de la actividad económica con circulante metálico sin billetes 

ni créditos bancarios. 

El patrón oro deja de funcionar debido a la crisis 

económica mundial que causa la disminución de las exportacio­

nes, la circulación de la moneda de oro empieza a escasear 

y circula la moneda de plata, o sea que legalmente estaba 

establecido el patrón oro, pero en realidad imperaba el patrón 

plata. 
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En 1933 aparece la segunda devaluaci6n del peso a 

causa de que ya no se acuña el oro, como moneda quedando el 

peso plata y billetes. El gobierno determin6 dejar el peso 

al libre juego de la oferta y la demanda para fijar la paridad 

con respecto al d6lar. 

La tercera devaluaci6n del peso fué en t940, la cuarta 

en 1949 y la quinta en 1954, estas tres son debidas al descen­

so que sufri6 la reserva monetaria, la baja de exportaci6n, 

el saldo desfavorable de la cuenta corriente y la balanza 

de pagos. 

En agosto de 1976, se efectu6 la sexta devaluación 

del peso debida a que durante 22 años se sostuvo la paridad 

de $12.50 por d6lar, ésta paridad fué artificial ya que para 

cubrir los defectos se .pidieron cuantiosos y crecientes présta­

mos públicos y privados del exterior. 

De 1982, hubo una serie de devaluaciones debido al 

gran endeudamiento externo del país y la diferencia de valor 

entre el peso y el d6lar. 

La modificación o ajuste en el tipo de cambio puede 

adoptar 2 modalidades que son: 

A) PARIDAD FIJA 

B) SISTEMA DE FLOTACION 

Paridad Fija.- Es un sistema de cambio fijo que 

establece un precio Único. 

Si el precio que fija las autoridades monetarias 

es inferior al que asigna el mercado se dice que la moneda 

estl sobrevaluada y existirla un exceso de demanda por dólares 
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que el Banco de México tendría que cubrir, por el contrario 
si el _precio establecido es superior al que asigna el mercado, 

se dice que la moneda Nacional está Subvaluada. en este caso 

existida una tendencia hacia un exceso de oferta de dólares 

que tendría que comprar el Banco de México para poder mantener 

el precio de la moneda. 

El sistema de paridad fija tiene como condición nece­

saria que el crecimiento de los precios internos sean iguales 

a los que se dan en el exterior de lo contrario aparece dese­

quilibrio. 

Sistema de Flotación.- Consiste en dejar que la 

tasa de cambio de una moneda con respecto a otra se determine 

en función de la oferta y la demanda que se tenga de la misma, 

o sea que las fuerzas del mercado 11on las que determinan el 

precio de la moneda. 

Este sistema permite que se llegue al tipo de cambio 

natural como resultado de las fuerzas al mercado. 

Esto se apoya en la téoria de competencia pura, donde 

la oferta y la demanda son las que fijan el precio de ciertos 

bienes en este caso la moneda, 

El tipo de cambio en este sistema puede sufrir varia­

ciones en el transcurso del tiempo que son resultados del 

cambio en las condiciones del mercado. 

La demanda específica de una moneda influye en la 

tasa de cambio debido a que las transacciones internacionales 
requieren hacer los pagos en moneda del país donde se adquiere 

un determinado bien o servicio exigiendo por ellos ciertas 

cantidades de dicha moneda. 
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La demanda y la oferta dependen de los precios y 

volúmenes relativos a las mercancías y servicios que se comer­

cien en los países, así como de los pagos entre ellos por 

otros conceptos como inversiones y su (Repartici6n), dividen­

dos capitales e intereses. 

Una variaci6n en el tipo de cambio es el reflejo 

de una alteraci6n en la relaci6n de la oferta, con respecto 

a la demanda, los gobiernos pueden regular la oferta y limitar 

la demanda de monedas extranjeras imponiendo controles de 

cambio, restringiendo la importanci6n, etc. 

El tipo de cambio se determina donde se interceptan 

la oferta y la demanda de una moneda y ésta tasa permanece 

establece, mientras no surja ningún movimiento que modifique 

esta variable y provoque una cotizaci6n diferente. 

EFECTOS DE LA DEVALUACION 

La devaluaci6n tiene diversos efectos como son: 

A) Aumento de precios de alimentos, reducci6n de 

salarios reales. 

B) Aumento de los precios de las importaciones en 

moneda nacional y desconcierto que causa sobre las operaciones 

comerciales especulaci6n y aumento de precios de los articulos 

de uso. 

C) Incremento en pesos de las deudas de los sectores 

públicos y privados concertadas en monedas extranjeras, restan­

do ·posibilidades a la inversi6n y creaci6n de empleos. 

D) Propicia la evasi6n de capitales, debido a la 
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exportaci6n de los mismos, 

E) Aumento en moneda nacional del pago por servicio 

de capital extranjero y las regalías, concertadas en los con­

tratos de control por servicio técnico y marcas comerciales, 

F) Absorci6n de empresas industriales de tamaño 

pequeño y mediano que no cuentan con recursos suficientes 

para enfrentar la competencia frente a las grandes Empresas. 

Sin embargo la devaluaci6n fa~orece a la exportaci6n 

y al turismo. 

La informaci6n financiera se ve afectada en las parti­

das que implican transacciones en monedas extranjeras, 

La inflaci6n y la devaluaci6n son dos fenómenos a 

los que se enfrenta México y no pueden pasarse por alto los 

efectos que producen en la situaci6n financiera y en los resul­

tados de la Empresa, La contabilidad debe reconocer sus efec­

tos y reflejarlos adecuadamente. 

INFLACION Y DEVALUACION 

Opinion del: 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos ha emiti­

do varios estudios y boletines referentes a los efectos de 

la inflación y devaluaci6n en la información contable, 
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BOLETIN 2 REVALUACION DE ACTIVOS FIJOS 

Fué publicado y distribuido junto con el boletín 

l en octubre de 1969, con carácter provisional para ser estu­

diado, y después de dos años cambiar su status a ser normativo. 

Sin embargo se modificaron los criterios de aceptación 

de éste boletín y en los proyectos posteriores se omite su 

revisión. 

En agosto de 1975, en una circular del consejo Nacio­

nal Directivo del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 

se establece que el boletín 2 continuará en vigor, hasta que 

se decida de su obligatoriedad, lo que no era real, ya que 

al haber transcurrido 6 años de su publicación ya había expi­

rado su plazo de aprobación, 

El boletín 2 revaluación de activos fijos como su 

nombre lo indica, pretendía corregir los valores históricos 

y presentar la medición a precios de intercambio presentes, 

esto va en contra de boletín A-1 en lo referente al principio 

del valor histórico original en que se contempla Únicamente 

el ajuste integral, o sea que todas las partidas por la infla­

ción deben reconstruirse con base al costo histórico. 
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CAPITULO 3 

SINTESIS DEL BOLETIN B-10 RECONOCIMIENTO DE LOS 

EFECTOS DE INFLACION DE LA 

INFORMACION FINANCIERA 

ANTECEDENTES 

El I.M.C.P., a través de su Comisión de Principios 

de Contabilidad emitió el Boletín B-7 "Revelación de los efec­

tos de la inflación en la información financiera" a finales 

de 1979 y que constituye ,el antecedente inmediato del Boletín 

B-10, durante su vigencia a partir de 1980 y hasta quedar 

sin efecto por la entrada en vigor del Boletín B-10, se tiene 

una serie de experiencias en su aplicación y que se recogen 

principalmente a través de una encuesta durante el año de 

1981, y que son las investigaciones, discusiones a nivel técni­

co, sirven de base para la emisión de este nuevo boletín sobre 

la reexpresión de la información financiera. 

BOLETIN B-7, "REVELACION DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN 

LA INFORMACION FINANCIERA. 

A fines de 1979 se emitió. 

No pretendía dar una solución ideal a un problema 

tan complejo. 

Su finalidad era ofrecer un enfoque práctico. 

Fué concebido como parte original de un proceso 
evolutivo y experimental. 

El I.M.C.P., realizó, durante 1980 una amplia 
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actividad de difusión acerca de su contenido y aplicación. 

Como parte del proceso experimental durante 1981 

se llevo a cabo una encuesta tendiente a reunir experiencias 

y puntos de vista en cuanto a su aplicación. 

fueron. 

Las conclusiones y recomendaciones de su estudio 

De que el boletin estableciera un sólo método para 

determinar cifras actualizadas. 

Integración y reconocimiento del costo financiero 

real. Esto implica incorporación del efecto por posición 

monetaria en el estado de resultados. 

Conveniencia de reconocer la información relativa 

a.efectos de la inflación en los estados financieros básicos. 

OTRAS PUBLICACIONES 

En 1973, se emitió el boletin B-5 registro de 

transacciones en moneda extranjera, el cual fué una solución 

en sus circunstancias. 

En febrero de 1981, se emitió la circular número 

19 complementando aspectos de la circular 14 en condiciones 

económicas, extraordinarias de ese momento. 

Las circunstancias actuales en el entorno económica 

son diferentes a las existentes cuando surgió el boletín B-7. 

Estos antecedentes hacen posible el desarrollo 

de este boletín. 
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ADECUACIONES AL BOLETIN B-10 

Durante 1984, primer año de aplicación del boletín 

B_lO, la Comisión de Principios de Contabilidad emitió las 

circulares 25 y 26 con el objeto de aclarar dudas y dar res-

puestas a preguntas que se recibieron en relaci6n a la aplicación 

ción del B-10, 

Con base en lo anterior y diversas investigaciones 

que se realizaron, se consideró que se deberían realizar diver­

sas ade.cuaciones al Boletín B-10, algunas de las cuales ya 

formaban parte de las c~rculares 25 y 26 pero su inclusión 

seria con la finalidad de darles el carácter de normatividad 

requerido para su observancia obligatoria. 

METODOS DE REEXPRESION 

A) Método de ajustes para cambios en el nivel general 

de precios, 

Consiste en corregir la unidad de medida empleada 

para la contabilidad tradicional, utilizando pesos constantes 

en vez de pesos nominales. 

B~ Método de actualización de costos expecif icos 

(valores de reposición), Unicamente aplicable a los rubros 

de inventarios y los activos fijos, as:!. como a los costos 

o gastos del periodo asociados con dichos rubros. Las demás 

partidas actualizarlas por C.N.G.P. 

Se funda medición de valores que 

presente, en lugar de valores provocados 

realizados en el pasado, 

se generan en el 
por intercambios 
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CONSIDERACIONES GENERALES 

La informaci6n obtenida por cada metodo no es 

comparable porque parten de bases diferentes, 

No existe suficiente evidencia que avale exclusi-

vamente uno. 

Para lograr mayor grado de comparabilidad, la 

solución ideal seda aplicar un s6lo método, Esto será posi­

ble cuando se provean más elementos de juicio con la experien­

cia. 

Cada empresa podrá elegir entre estos dos métodos, 

aquel que de acuerdo a su circunstancias presente una situaci6n 

más real, 

Se recomienda n6 mezclar los dos métodos en la 

actualización de inventarios y activos fijos. 

De llevarse a cabo, por razones prácticas, las 

mezcla sólo debe efectuarse entre activos de naturaleza dife­

rente y nunca dentro de un mismo rubro. 

Empresas que consoliden deben manejar mismos méto-

dos. 

Deben conservarse datos hist6ricos. Continuán 

vigentes normas y disposiciones existentes en diversos bole­

tines, 

Se adopta enfoque simplificado, se actualizan 

aquellos renglones en que se acentúa deformación, representando 

una limitante de comparabilidad. 
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Prop6sito de actualizaci6n considerarlo como algo 
sujeto a un permanente proceso de investigaci6n y experimenta­
ci6n. 

Las inversiones en subsidiarias no consolidadas 

Y asociadas independientemente del ml!todo de actualizaci6n, 

deben valuarse por ml!todo participaci6n. 

OBJETIVO Y ALCANCE DEL BOLETIN B-10. 

Establecer reglas relativas a valuaci6n y presenta­

ción de partidas relevantes contenidas en la información afec­

tadas por inflación. 

Aplicable a toda entidad prepare Estados Financieros. 

VIGENCIA DEL BOLETIN B-10 Y NORMAS QUE SE ABROGAN 

OBLIGATORIO 

A partir de los ejercicios sociales que concluyan 

el 31 de diciembre de 1984, 

1983). 

Se exhorta a observar normas con anterioridad (opción 

Se deja sin efectos. 

Bolet:l.n B-7 

Bolet:l.n B-5 

Circulares 14 y 19 
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ADECUACIONES B-10 

Sus disposiciones son obligatorias en ejercicios 

sociales que concluyan el 31 de diciembre de 1985 y optativa­

mente si concluyeron entre 30 de junio y 31 de diciembre de 

1985. 

Se deja sin efecto circulares 25 y 26 y disposiciones 

del B-10 en tanto se opongan a las adecuaciones. 

NORMAS GENERALES DEL BOLETIN B-10 y RENGLONES QUE SE ACTUALIZAN 

ADECUACIONES B-10 

Partidas que deben actualizarse: 

De los estados financiero$: 

En el balance: 

Todas las partidas no monetarias, incluyendo como 

tales a los integrantes del capital contable, 

En el estado de resultados: 

Los costos y gastos asociados con los activos no 

monetarios, y en su caso, los ingresos asociados con pasivos 

no monetarios. 

Además deberá determinarse: 

El resultado por tenencia de activos no monetarios. 

El costo integral de financiamiento Opción ent.re 

los m6todos, cambio nivel general precios o costos especifi~os. 
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Regla es no combinar métodos, excepci6n en rubros 

distintos. 

Incorporar actualizaci6n estados financieros básicos. 

Se deben revelar: 

Método seguido, 

Criterios de cuantificación. 

Significado e implicaci6n de ciertos conceptos. 

Referencia comparativa a los datos históricos, 

ACTUALIZACION DE INVENTARIOS Y COSTOS DE VENTAS POR EL BOLETIN 
B-10 

NORMA GENERAL. 

Actualizar el inventario y el costo de ventas, incor­

porando, actualizaci6n en estados financieros. 

VALUACION 

Monto actualizaci6n: será diferencia entre el costo 
hist6rico (o el reexpresado anterior) y el valor actualizado. 

METODO DE ACTUALIZACION 

Cada empresa elige, previo estudio de sus: 

Características. 

Circunstancias. 
Relación costo beneficio en la información. 
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ACTUALIZACION DE INVENTARIOS 

A. Método de ajuste por cambios en el nivel general 

de precios, 

B. Método de actualización de costos específicos 

(valor de reposición). 

Efectos prácticos puede determinarse por: 

l.- Valor inventario por PEPS 

2 .- Valor inventario Última compra cuando ésta es 

representativa del mercado. 

3.- Valor inventario a costo estándar, cuando éste 

sea representativo del mercado. 

4.- Emplear indices específicos para los inventarios, 

emitidos por institución reconocida o desarrollados propia 

empresa base estudios técnicos. 

5.- Emplear costos reposición, si éstos son substan­

cialmente diferentes última compra. 

Importe inventarios no debe exceder valor realización. 

ACTUALIZACION COSTO DE VENTAS 

OBJETIVO 

Relacionar precio venta del articulo con costo hubiera 

correspondido momento de la misma. 
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PROCEDIMIENTOS APLICABLES 

A. Método cambios nivel general precios 

Costo de ventas. expresar promedio del ejercicio 

mediante uso de factor ajuste. 

Efectos prácticos, se logra ajustando costo ventas 

Periodo (mensual) aplicando factor a inventario inicial y 

final y a compras para que reflejen precios promedio del perio­
do, 

B. Método costos especificos. 

1.- Aplicación índice específicos, 

2.- Apli~ando UEPS. 
3.- Valuar a éosto estándar, si éstos son representa~ 

tivos costos vigentes momento venta. 

Para que exista congruencia, mismo procedimiento 

inventarios y costo de ventas. 

CUENTA TRANSITORIA 

Monto actualización es resultante varios factores, 

efecto total sólo se determina fin periodo, emplear cuenta 

transitoria para acreditar actualización. Fin período se 

salda, contra componente la integran. 

PRESENTACION 

Inventario aparecerá en balance a su valor _actualizado 

Costo de ventas en estado de resultados a su valor 

actualizado, 
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REVELACION 

En estados financieros o en notas revelar. 

Método y procedimiento actualización. 

Costo histórico inventario y costo ventas. 

ACTU1.LIZACION DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO Y DEPRECIACION 

POR EL BOLETIN B-10. 

NORMA GENERAL 

Actualización activos fijos, incorporando dicha actua­

lización con sus efectos en los estados financieros básicos. 

VALUACION 

Cada empresa eligirá entre los métodos de: 

A. Ajuste por cambios en el nivel general de precios. 

B. Actualización de costos específicos. 

puede determinar. 

1.- AVALUO PERITO INDEPENDIENTE 

Estudio técnico debe satisfacer. 

A) DATOS 

Valor reposición nuevo. 
Valor neto de reposición. 

Vida Útil remanente. 
Valor de desecho. 

Este se 
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B) Bienes misma clase tratarse en forma congruente. 

C) Actualizaci6n no debe ser global si no asignar 

valores específicos. 

D) Existir congruencia política capitalizaci6n. 

2.- Empleando indice específico emitido, b6~ico­

y otras Instituci6n reconocida. 

Ejercicios inmediatos posteriores a la actualización 

mediante valuadores independientes, se podrá: 

Ajustar cifras de avalúo: 

o Con índices específicos proporcionados propios 

valuadores. 

o Excepcionalmente con I.N.P.C., sólo ajustar con 

indices si valores son representativos de existentes en merca­

do. 

AVALUO PROPIA EMPRESA 

Excepcionalmente determinar por si mismas valor 

neto de reposición. 

o Si dentro de empresa existe personal con conoci-:-

miento profundo de activos en costo, tecnologías, estado físico 

o si por naturaleza activo se dispone elementos objetivos 

sencillos y prácticos para determinar valor y reposición. 

o Se recomienda empresas se auxilien valuadores 

independientes para que realicen avalúo o revisar y dictaminar 

estimaci6n empresa. 
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MONTO DE ACTUALIZACION 

Es la diferencia entre valor actualizado neto y valor 

en libros. 

Activos en desuso valuar a valor neto de realizaci6n. 

ADECUACIONES B-10 

Valor de uso. 

Cuando existan indi~ios de que los valores actualiza­

dos de los activos fijos tangibles, e intangibles sean excesi­

vos en proporción con su valor de uso (monto ingresos potencia­

les que se espera obtener por su uti' ización) es procedente 

hacer la reducción. 

FLUCTUACIONES CAMBIARIAS 

Cuando se aplique el método por C.N.G.P., si dentro 

del costo de los activos que se actualizan se encuentran inclui­

das fluctuaciones cambiarias, deben separarse y no actualizar­

las. Dichas fluctuaciones deben reflejarse disminuyendo el 

efecto monetario acumulado. 

DEPRECIACION 

DeP.reciación del ejercicio basarse: 

Valor actualizado 

Vid a pr~ bii~le 

Congrueiicf~>sÚtem~ ~epreciaci6n en costos histó'-
, ' ' -- -- --" . . , 
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ricos y valor actualizado en tasas, procedimientos y vidas 

probables, 

Depreciaci6n del periodo tomar como base valor 

actualizado a fecha mejor permita enfrentar ingresos contra 

gastos (promedio). 

No efectuar utilidades ejercicios anteriores por 

actualizaci6n de depreciaci6n acumulada, afectar cuenta transi­

toria. 

Problema reexprei¡ar por método de ajuste por C. N. 

G.P., activos cuya depreciaci6n es desproporcionadamente mayor 

a la que correspondería sobre bases reales de vida probable. 

Corregir esto, reexpresar costo con índice y resultado 

aplicar en proporci6n vida Útil consumida con relaci6n de 

vida reestimada. 

PRESENTAC ION 

REVELAR 

Balance-valor actualizado activos fijos. 

E~tado de resultado~-depreciaci6n. 

Informaci6n pertinente para captar po.r usuario 

significado e implicaci6n actualizaci6n. 

Método actualizaci6n. 

Costo original y depreciaci6n .· .· . 

Dif~;e~~i~> e~~re g~s}os. por • d~~r~L:acr6n . según 
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costo original y actualizaci6n. 

Procedimiento depreciaci6n. 

Monto activos no revaluados y causa no hacerlo, 

Si existen vida pr"obable, señalamiento esped.fico. • 

ACTUALIZACION DE CAPITAL CONTABLE POR EL BOLETIN B-10 

NORMA GENERAL 

Se debe actualziar el capital contable, incorporando 

dicha actualizaci6n en los estados financieros. 

VALUACION 

Concepto de actualizaci6n de capital. 

Se adopta el concepto de actualziaci6n de capital 

financiero. 

DEtERMINACION 

Reconstituir y descomponer por antigüedad: 

Capital Social 

Otras aportaciones de accionistas. 

Utilidades retenidas 

Superávit donado 

Utilidad del ejercicio 

Aplicar factores del I.N.P.C. 
No ir más allá de 1954 

Diferencia entre valor hist6rico y aúualizaci6n 
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capital contable se denomina "Actualización de Capital". 

Considerar el cálculo actualización: 

Capitalización utilidades, actualizar desde fecha 

se retuvieron 

Pérdidas también reexpresar. 

No incluir superávit por revaluación capitalizado. 

Monto actualización cargar cuenta transitoria, 

ADECUACIONES AL B-10 

Actualizar todos los renglones del ca pi tal con table, 

incluyendo los que surgen del B-10 sea deudor o acreedor, 

El capital social preferente, para amortizar en efectivo a 

un importe fijo predetermina es pasivo monetario. 

Si la actualización del capital contable del período es nega­

tivo debe destinarse a reducir efecto monetario favorable periodo presenta­

ción. 

Conceptos patrimoniales del B-10 presentar en capital contable 

renglones, 

a) Actualización de las aportaciones de los accionistas (in­

cluyendo utilidades capitalizadas y acumuladas). 

- b) Exceso o insuficiencia en la actualización del capital. 

(Suma algebráica de saldos actualizados de efecto monetario 

y retanm), 

Estos renglones son, susceptibles capitalización 

Monto máximo es suma neta (acreedora) de dichos rubros. Ver 

art. 116 L.G.S.M. 
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Las distribuciones de utilidades por debajo de la 

actualizaci6n del capital social y de otras aportaciones, 

constituiría un reembolso de capital. 

ESTADO DE RESULTADOS 

El resultado neto del periodo reflejado en el estado 

de resultados actualizarse al hacer su incorporaci6n en el 

Balance. 

REVELACION 

Hacer síntesis de los efectos producidos con motivo 

de la actualizaci6n de los estados financieros del periodo 

incluir como mínimo: 

De activos y pasivos no monetarios, así como cos­

tos, gastos e ingresos asociados. 

Del capital contable. 

Efecto monetario (indicando cargo a resultados) 

RETANM 

Desglosar a travhs notas, la actualizaci6n del capital 

social y de resultados acumulados. 

Si hubiera inconsistencia con motivo adecuaciones 

B-10 revelar su efecto a través de notas. 
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DETERMINACION RESULTADOS POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS 
POR EL BOLETIN B-10 

NORMA GENERAL 

En estados financieros básicos se debe determinar 

el resultado por tenencia de activos no monetarios. 

CONCEPTO 

Existe 6nicame~te método costos especlficos. 

Presenta incremento valor activos no monetarios por 

encima o por debajo inflaci6n. Su incremento es superior 

I.N.P.C., es ganancia, caso contrario pérdida. 

VALUACION 

Te6rica. 

Comparando incremento real valor activos con obteni 

do factores I.N.P.C. 

PRACTICA 

Por exclusi6n, después de haber identificado en cuenta 

transitoria la actualizaci6n del capital y resultado por posi­

ci6n monetaria. 

PRESENTACION 

* Desglosar resultado por tenencia activos no mone­
tarios por: 



Inventario 
Activos Fijos 

46 

Monto de otros activos no actualizados. 

Revelar en notas: 

Procedimiento 

Explicaci6n naturaleza 

ADECUACIONES AL B-10 

PRESENTACION 

Se llevará independientemente de que sea favorable 

o desfavorable al capital contable. 

DETERMINACION 

La actualización de todas las partidas no monetarias, 

permiten su determinación por diferencia de la actualización 

del capital efecto monetarios y del RETANM. 

No obstante es aconsejable su determinación especí­

fica de cada concepto, para su comprobación. 

DETERMINACION COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO POR EL BOLETIN 

B-10. 

NORMA GENERAL 

Reconocer en los estados financieros el costo integral 

de financiamento (C.I.F.), que incluye: 

Intereses 

Resultados porposici6n monetaria 

Diferencias cambiarias 
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CONCEPTO 

En época inflacionaria el costo de financiamiento 

se. amplia para incluir intereses, fluctuaciones cambiarlas 

y resultados por posici6n monetaria debido a que repercuten 

sobre monto a pagar por uso de deuda. 

Pasivos M.N., interés es alto para cubrir disminuci6n 

poder adq~isitivo dinero. 

Pasivo M.E., costo es de interés, fluctuaci6n cambia­

rla y disminuci6n del poder adquisitivo del dinero. 

Costos financiamiento se identifican con un período, 

de acuerdo principio perodo contable y de realizaci6n deben 

llevarse a resultados de período con base en lo devengado. 

Para que exista congruencia de llevar a los resulta­

dos todos los elementos de la C.I.F. 

Si se capitalizan los intereses en etapa, preopera­

tiva deben comprender también todos los elementos (C.I.F.) 

VALUACION 

FLUCTUACIONES CAMBIARIAS 

Concepto de paridad técnica 

La contabilidad tradicional ha observado una pari­

dad de mercado. 

Esta estimación ha provodado que sea ,inad~cuada 

en contingencias de riesgo cambiarlo. 
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Se necesita encontrar elementos más significativos 

que reemplacen la paridad de mercado. 

El B-5 señala una pauta: 

Si el tipo de cambio oficial no es representativo, 

hay que seleccionar el apropiado en vista de esas circunstan­

cias. 

Recurso alternativo desarr;·ollado por economistas; 

es la paridad técnica o de equil~brio: 

* Permite hacer estimaciones peri6dicas de sus pasi­

vos y resultados cambiarios para que cuando surjan devaluacio­

nes no produzcan efectos inesperados. 

* Es la estimacion de capacidad de poder de compra 

de la M.N., respecto a la que se posee en su país de origen 

una divisa extranjera a una fecha determinada. 

Paridad técnica frecuentemente distinta a la ofi­

cial o de mercado es porque una y otra responden a necesidades 

diferentes. 

Empresa debe considerar esta circunstancia al 

cuantificar resultados cambiarlos y estimar con sentido previ­

sor hasta donde llega su endeudamiento M.E. 

AJUSTES 

En las partidas monetarias en M.E., por la diferencia 

existe entre la paridad de mercado y la técnica, cuando ésta 

sea mayor. 



49 

El monto efecto se lleva a resultados. 

El impacto a resultad os es es tr ic tamen te contingente 

(Bo,letín C-12) 

REGLAS 

A) Todos los cálculos se harán en función de la 

posición monetaria global en divisas extranjeras, 

B) Se utilizará paridad técnica o de mercado; la 

que sea mayor. 

C) Los resultados período sólo se afectaran por 

incrementos o reducciones en posición monetaria corta y hasta 

límite en que desaparece y se transforma en larga. 

D) Reducciones transitorias en posición monetaria 

corta al finalizar un período, no serán computadas en el cálcu­

lo de resultado cambiario. 

E) En posición monetaria larga al finalizar el perío­

do, se utiliza paridad mercado para valuar pasivos M.E., sin 

ajuste. 

F) Para cálculo, tomar en cu en ta diferencia entre 

paridad técnica al iniéio y final período al valuarse posición 

monetaria corta en M.E. 

G) Los activos y pasivos en divisa extranjera que 

se dispongan individualmente en curso período se computarán 

paridad mercado al momento de la transacción. 

H) Para paridad técnica caso peso 
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mexicano con d6lar norteamericano índice precios al consumidor, 

publicados Banco de México y United States Departament of 

Commerce. 

Resto divisas extranjeras. 

partida paridad respecto d6lar. 

Se usa como punto de 

I) Fórmula cálculo paridad técnica (año 1977 base). 

Indice de precios en 

México a partir del año 

Base 

Indice de precios 

de Estados Unidos a 

partir año base. 

VALUACION 

Posici6n monetaria 

concepto 

Tasa de 

cambio en 

el año base. 

Es producto de decisiones financieras. 

Nace de que existen activos y pasivos monetarios 

que en época inflacionaria ven disminuido un poder adquisiti­

vo, manteniendo su valor nominal. 

Los activos monetarios provocan pérdida. 

Los pasivos monetarios provocan ganancia. 

El efecto por posici6n monetaria es producto evento 
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externo, que puede cuantificarse, por lo tanto queda comprendi­
do dentro del principio de realizaci6n. 

La cuantificación correcta del efecto por posi­

ción monetaria está condicionada a la segregación adecuada 

de partidas monetarias y no monetarias. 

Partidas monetarias son aquellas que están expresa­

das a niveles generales de precios ·de ese momento y que con 

el transcurso del tiempo pierden valor. 

Los activos y pasivos en M.E., al convertirse 

en M.N., quedan sujetas a la pérdida poder adquisitivo, consi­

derándose partidas monetarias. 

Al reexpresarse M.E., a paridad técnica, se recono-

ce. 

* Efecto inflacionario país-origen M.E. 

* Coeficiente inflación entre .México y país origen. 

ADECUACIONES AL B-10 

DETERMINACION 

El efecto monetario del período será la suma algebrái­

ca de los efectos monetarios mensuales, aplicando a las posi­

ciones monetarias de cada mes, las tasas de inflación del 

mes según I.N.P.C. 

El efecto monetario favorable del período llevar 

a resultados hasta importe intereses y fluctuaciones cambia­

rlas dentro de cuenta "gastos y productos financieros". Exce­

dente en capital contable. 



52 

Las partidas no monetarias que por alguna razón (poca 
importancia) no se actualicen considerarlas monetarias para 

determinar el efecto monetario. 

PRESENTACION 

El efecto de las fluctuaciones cambiarlas y por 

posición monetaria deben ser elementos integrantes de la infor­

mación en los estados financieros básicos. 

Deben aparecer en el estado de resultados, en 

seguida de la utilidad de operación, en una sección denominada 

costo integral de financiamiento, desglosada en cada uno de 

sus elementos. 

Excepción de efecto monetario a Patrimonio. 

Cuando en un periodo se tenga ganancia monetaria 

y exceda a la suma algebrica deudora de intereses, resultado 

cambiario el remanente se llevará directamente a patrimonio. 

es una excepción por razón prudencial del reconocimiento dentro 

del estado de resultado del C.I.F. 

Pasivos en M.E. 

Cuando paridad equilibrio sea superior a la del merca­

do, la diferencia reflejarse en renglón especial dentro estado 

resultados. 

Los activos y pasivos en M.E., se presentan en el 

balance a paridad de mercado. la diferencia resultante entre 

dicha paridad y la de equilibrio se presentará dentro del 

pasivo en un rubro especial después del pasivo a corto plazo. 

Cualquier restricción cambiaría en relación M.E., 
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debe revelarse en notas, 

También debe revelarse en cuerpo estados financie­

ros. o en notas monto activos y pasivos M.E, y si posición 

es corta, :.arga o nivelada, bases registro y tipo cambio uti­

lizado. 

Explicar en notas significado efecto posición 

monetaria. 
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CAPITULO 4 

CONTABILIDAD AJUSTADA A LOS NIVELES GENERALES 
DE PRECIOS (C.A,N.G.P.) 

La contabilidad tradicional está basada en el valor 

hist6rico original y las cifras que presentan los estados 

financieros están medidas en términos. del número de unidades 

monetarias erogadas para efectos de medici6n, por lo tanto, 

ésta será confiable en tanto que esa medida permanezca constan­

te de acuerdo con el poder adq uisi ti vo, y es por ello que, 

en épocas inflacionarias, como las actuales, pierde validez 

esta medida puesto que el valor del dinero estará determinado 

por la cantidad de bienes y servicios que pueden adquirirse, 

su poder adquisitivo ha cambiado y esto provoca, como ya se 

mencionó, que se presentan cifras ficticias. 

La C.A.N.G.P., cambia la unidad de medici6n al tomar 

aquélla que refleje una cantidad uniforme de poder de compra 

actual, esto es, utiliza pesos constantes, que sean cantidades 

equivalentes de dinero en términos .del poder de compra actual, 

Esto seria similar a cuando presentamos nuestros estados finan-

. cieros de empresas que tienen operaciones con monedas extranje­

ras, que al cierre del ejercicio hacemos el cambio según el 

tipo oficial vigente a esa fecha. 

La C.A.N.G.P., no altera el principio del valor histb­

rico original, como se enuncia en la parte final de este prin­

cipio "Si se ajustan las cifras por cambios en el nivel general 
de precios y se aplican a todos los conceptos susceptibles 

de ser modificados que integran los estados financieros, se 

considerará que no ha 'habido violacibn de este principio; 
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sin embargo, esta situaci6n debe quedar debidamente aclarada 

en la informaci6n que se produzca". 

La finalidad de este método será reportar en los 

estados financieros, no unidades monetarias hist6ricas, sino 

ajustarlas a un número equivalente de dinero según el poder 

~eneral de compra constante, esto es, el actual. 

CRITERIOS BASICOS. 

lo, USO DE INDICES 

Aplicaci6n de factores de ajuste derivados del indice 

general de precios. 

2o. Clasificaci6n de las partidas de acuerdo a su 

comportamiento en épocas inflacionarias. 

USO DE INDICES DE PRECIOS 

Para llevar a cabo la actualizaci6n por cambios en 

el nivel general de precios de las cifras hist6ricas de los 

estados financieros, se hace necesaria la conversi6n para 

medir el incremento en los niveles de precios. Esto se logra 

usando lo que se conoce como el índice general de precios. 

INDICE DE PRECIOS 

El Índice de precios es una medida estadística que 

se usa en economía para expresar el cambio porcentual en los 

precios de un bien en dos momentos del tiempo. En Ml!xico 

el indice general de precios elaborado por el Banco de México, 

se conoce como el Indice General de Precios al Consumidor 

y se publica mensualmente en su revista "Indicadores econ6mi-
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coa" para poner a disposici6n del p6blico esta informaci6n. 

En los términos de la propia publicaci6n el sistema 

nacional de indices de precios al consumidor recopila durante 

cada mes 35, 000 con tizaciones directas en diez y seis ciudades, 

sobre los precios de aproximadamente mil artículos y servicios 

especlficos. 

Los promedios de dichas cotizaciones dan lugar a 

los indices de 172 conceptos genéricos •obre bienes y servicios 

que forman la canasta del indice general de cada una de las 

ciudades a nivel nacional. La estructura de ·ponderaciones 

está basada fundamentalmente en las cifras de la "Encuesta 

de ingresos y gastos familiares de México en 1963", realizada 

por el Banco de México. 

La publicaci6n incluye los siguientes indices de 

precios: 

CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO 

Alimentos, bebidas y tabaco.: 

Prendas de vestir, calzado y accesorios. 

lrriendos brutos, combustibles y alumbrado, 

Muebles, accesorios, enseres domésticos y cuidado 

de la casa. 

Servicios médico y conservaci6n de la salud, 

Transportes y comunicaciones. 

Educaci6n, esparcimiento y diversiones. 

Otros bienes y servicios. 

CLASIFICACION POR SECTOR DE ORIGEN 

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca. 



57 

Petr6leo y derivados, 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco, 

Fabricaci6n de textiles. 

Productos de madera. 

Fabricaci6n de:productos químicos, 

Fabricaci6n y reparaci6n de productos metálicos, 
Electricidad, 

Transportes y comunicaciones. 

Otros servicios 

CLASIFICACION SEGUN LA DURABILIDAD DE LOS BIENES 

Bienes no duraderos, 

Bienes duraderos. 

Servicios, 

Estos indices se elaboran desde el año de 1968 y tam­

bién está por las diez y seis ciudades que son: 

Ciudad de México Hérida 

Morelia Gudalajara 

Monterrey Mexicali 

Cd. Juárez Acapulco 

Culiacán León 

Puebla San Luis Potosi 

Tapachula Toluca 

Torreón Veracruz. 

El Indice Nacional de Precios al Consumidor, como 

se mencion6, se publica a partir de 1968 por lo cual nos ser­

virá para ajustar las cifras posteriores a dicho año, siendo 
necesario también aplicar otro indice, el de precio implicito 

del producto interno bruto, y éste se ha venido elaborando 

desde el año de 1950 y es el que se aplicarla para convertir 
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cifras entre el periodo de 1950 y 1968. 

Es de aclararse que existen índices especificos publi­

cados por dependencias gubernamentales, cámaras de comercio 

y algunos otras instituciones educativas. sin embargo, por 
su naturaleza no son aplicables para usarse en la contabilidad 

a nivel general de precios. El uso de estos indices especifi­

cos puede propo~cionar a una empresa una información más útil, 

pero para fines internos, en virtud de que serian exclusivamen­

te aplicables a determinados tipos de bienes. 

AL respecto, la proposici6n para el ajuste de los 

estados financieros publicado por la Comisión de Principios 
de Contabilidad del I.N.C.P., en la revista Contaduria Pública 
del mes de septiembre de· 1975, al comentar lo relacionado 

con los indices mencionó lo siguiente: 

Antes de concluir •obre el indice que debe utilizarse 

quiero hacer dos consideraciones: 

1) Debe utilizarse un indice general. porque lo 

que se pretende es adecuar la presentaci6n en unidades moneta­

rias, indipendientemente de los efectos especiales que se 

sufren en determinados giros o ramas de industria o actividad. 

2) Aunque pueda disponer de indices específicos 

para determinados servicios o industrias, que se consideren 
más repres·entativos del problema que se tenga en el caso parti­

cular, esta recomendaci6n toma en cuenta-por encima de ello 
la conveniencia de emplear un solo indice en beneficio de 

la comparabilidad de la información. 

En resumen, el ajuste de las cifras de los estados 

financieros debe efectuarse de la siguiente manera: 
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A) Aplicar el índice de precios implicito del producto 

interno bruto para el ajuste de las cifras del balance general 

de 1970, incluyendo en esta primera conversión, todas las 

partidas cuyo origen date de años anteriores. 

B) A partir de las cifras ajustadas del balance 

según el inciso anterior, se ajustarán las cifras de los esta­

dos financieros de fechas subsecuentes, utilizando el Indice 

Nacional de Precios al Consumidor. 

C) En el caso de ejercicios sociales terminados 

en meses diferentes al de diciembre, se procederá como sigue: 

Se aplicará el Índice de precios 

a los 

implícito 

años de 

del 

1970 producto interno 
y anteriores; se 

bruto correspondiente 

consj,dera que por la relativa estabilidad 

de precios en dichos años las variaciones entre el mes de 

diciembre y el mes de cierre de dichos ejercicios, es insus­

tancial. 

Para los años subsecuentes al de 1970, se utilizará 

el Indice Nacional de Precios al Consumidor del mes que corres­

ponde al cierre del ejercicio. 

D) En el caso de partidas provenientes de años ante­

riores e.l de 1960, se aplicará el factor de corrección del 

producto interno bruto que pueda obtenerse a partir del año 

de 1950. La aplicación de este indice se efectuará tomando 

en consideración que ~a edad promedio de las partidas no mone­

tarias rara vez sobrepasa a los veinte años, por lo que se 

tomará como topo el año de 1950. 
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FACTORES DE CONVERSION DE CIFRAS 

Estos factores nos servirán para hacer la conversión 

de las cifras históricas a cifras de poder adqµisitivo a la 

fecha en que se trate de reexpresar, este factor de ajuste 

se calcula en la siguiente forma: 

Indice a la fecha de reexpresion 

INDICE A AL FECHA DE ADQUISICION 
O ULTIMA REEXPRESION 

PUBLICACION DE FACTORES DE CONVERSION 

Factor de ajuste 

La Comisión de Principios de Contabilidad, a través 

de sus circulares número 9.10,13 y 20 publicó los factores 

para ajustar estados financieros al 31 de diciembre de 1978, 

31 de diciembre de 1979, 31 de diciembre de 1980 y 31 de di­

ciembre de 1982, respectivamente, los cuales son formulados 

en base al producto nacional bruto publicado por el Banco 

de México, de 1950 y 1970 y el Indice Nacional de Precios 

al Consumidor, publicado por el mismo banco por los años poste­

riores a 1970. 

CALCULO DEL FACTOR DE AJUSTE CON BASE EN EL INDICE NACIONAL 
DE PRECIOS AL CONSUMIDOR. 

Por ejemplo, si tomamos los indices al cierre, a 

partir de 1970 son los siguientes: 

1970 33.0 1979 127.6 

1971 34.7 1980 165.6 

1972 36,6 1981 213.1 

1973 44.4 1982 423,8 

1974 53.b 1983 766.1 



1975 
1976 

1977 

197.8 

59.6 
75.8 

91.5 

106.3 
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1984 

1985 

1986 

1 219.4 
¡ 996. 7 

4 108.2 

Si compramos maquinaria en $1 '000,000.00 en el año 

de 1970 y deseamos convertir a poder adquisitivo al 31 de 

diciembre de 1986 tendríamos que proceder de la siguiente 

forma: 

Factor de ajuste = 4,108.2 124. 49 

33.0 

Valor expresado al 31 de diciembre de 1986, 

$1'000,000.00 X 124.49 124'490,000.00 

Este nuevo valor representa la actualizaci6n de la 

cifra de adquisici6n, o sea, el costo relativo al poder de 

compra de 1986. 

Cuando se trata de llevar una contabilidad de acuerdo 

con este· m6todo, es recomendable tener los factores de ajuste 

determinados, con el objeto de aplicar a todas las partidas 

del balance y del estado de resultados. 

INDICES MENSUALES O PROMEDIOS 

Decíamos que la publicaci6n del Banco de México del 

Indice Nacional de Precios al Consumidor es mensual, por lo 

tanto, se puede determinar los factores de ajuste mensuales, 

trimestrales, etc., y aplicarse de acuerdo con las caracter!s­

ticas propias de cada empresa. Sin embargo, si las operaciones 

de la empresa tienen un comportamiento uniforme durante todo 
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el año se determinaría de acuerdo con un factor de ajuste 

promedio, por lo cual también seria apropiado determinar este 

tipo de factor. 

Este criterio de aplicar factores de ajuste promedio 

es recomendable principalmente si no se tienen variaciones 

fuertes en precios y para simplificar su aplicación. Si, 

por ejemplo, quisiéramos llevar a cabo un ajuste del año de 

1970, de alguna operación de ese año tendríamos que localizar, 

si deseáramos hacerlo con mucha exactitud, el mes en que se 

hizo la operación. Igualmente, este criterio de factores 

promedio se aplica tratándose, por ejemplo, de depreciaciones 

y de utilidades del ejercicio, ya que son objeto de actualiza­

ciones durante todo el ejercicio. 

El procedimiento pa;a determinar factores de ajuste 

promedios seria el siguiente: 

1970 32.3 1979 118. 2 

1971 34.0 1980 149.3 

1972 35.7 1981 191. l 

1973 40.0 1982 303.6 

1974 49.5 1983 612.9 

1975 57.0 1984 014.1 

1976 66.0 1985 1 599.7 

1977 85.1 1986 2 979.2 

1978 100.0 

Si lo que quisiéramos ajustar fueran las utilidades, 

por ejemplo, obtenidas en 1970 de un $1 '000,000.00 y deseamos 

reexpresarlas al 31 de diciembre de 1986 tendríamos que apli­
car un indice promedio por lo cual el factor de ajuste se 

determinará de la siguiente forma: 
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Indice al cierre a la fecha de reexpresi6n .. 2 979.2 92.23 
Indice promedio del afio en que se obtuvieron 

32.3 

Utilidades reexpresadas al 31 de diciembre de 1986. 

$1'000,000.00 X 92.23 = 92 1 230,000.00 

Esta nueva cifra representa el valor actual de las 

utilidades a favor de los accionistas. 

CLASIFICACION DE PARTIDAS DE ACUERDO CON SU COMPORTAMIENTO 

EN EPOCAS INFLACIONARIAS. 

En la C.A.N.G.P., al ajustar las cifras históricas 

por cifras a nivel general de precios actual es importante 

distinguir entre aquellas partidas que están valuadas en uni­

dades monetarias corrientes y que, por lo cual no requerirán 

de ajustes por el nivel de precios actual, y de aquéllas que 

sí requieren ajustes para que sean valuadas en términos de 

unidades monetarias actuales, esto e·s, lo que se conoce como 

las "partidas monetarias" a las primeras, y las "partidas 

no monetarias" a las segundas, 

PARTIDAS MONETARIAS 

Se han definido como aquellas cantidades cuyo valor 

representan derechos u obligaciones sobre valores nominales 

de dinero, independientemente de los cambios en el nivel gene­

ral de precios, O sea, que es igual a entregar o recibir dinero 

sin considerar los efectos de la inflación. Por ejemplo, 

el efectivo, las cuenta por cobrar, que representan cantidades 

fijas en efectivo, valuadas en pesos corrientes, y por lo 

tanto, estas partidas no necesitarán de ninguna corrección. 

En la proposición para el ajuste de los estados financieros 
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de la Comisi6n de Principios de Contabilidad, publicado en 

la revista Contaduría Pública de septiembre de 1975, se esta­

bleci6 lo subsecuente: 

"Los conceptos monetarios se caracterizan por. lo 

siguiente: 

A) Sus montos se fijan por contrato o en otra forma, 

en términos de unidades monetarias, independientemente, de 

los cambios en el nivel general de precjos. 

B) Originan un aumento o disminuci6n en el poder 

adquisitivo de sus tenedores, cuando existen en el Índice 

general de precios. Consecuentemente al retenerlos generan 

una utilidad o una pérdida. 

C) Se dispondrá de ellos, mediante transacciones 

de cobro o de pago con terceros". 

PARTIDAS NO MONETARIAS. 

Una forma de definir estas partidas es por elimina­

ci6n, o sea, todas las cuentas que no sean monetarias se debe­

rán considerar como cuentas monetarias. Estas partidas esta­

rán expresadas en los estados financieros tradicionales en 

términos de las unidades monetarias hist6ricas erogadas pero 

sus tenedores se protegen contra los cambios de precios, ya 

que estas partidas conservan su valor intrínseco; por lo tanto, 

estas partidas si deben ajustarse de acuerdo con la cantidad 

de dinero equivalente al poder general de compra actual. 
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CONCEPTO MONETARIOS i NO MONETARIOS: 

Efectivo en caja o bancos: 

Inversiones temporales: 

Dep6sito a plazo 

CETES 

Inversi6n en acciones 

Inversi6n en acciones: 

Cuentas por cobrar en 

moneda nacional: 

Cuentas por cobrar en 

moneda extranjera: 

Estimación por cuentas 

incobrables: 

Inventarios: 

Pagos anticipados: 

Depósitos a plazo: 

Inversiones a largo plazo: 

Cuentas por cobrar con 

Asociadas y subsidiarias: 

Inmuebles, planta y 

equipo: 
Depreciación acumulada: 

Activo monetario 

Depende en qué se hizo la inversi6n 

Activo monetario 

Activo monetario 

Activo monetario (si son de renta 

fija y está pr6xima su vencimien­

to En caso contrario, petrobonos­

por ejemplo, sería no-monetario), 

No-monetario (el monto de dinero 

a recibir depende del mercado). 

Activo monetario. 

Activo monetario 

Activo monetario (al ser ésta una 

cuenta complementaria, cuya fina­

lidad es valuar correctamente las 

cuenta~ por cobrar, tienen la mia 

ma naturaleza de éstas). 

No-monetarios. 
No-monetarios (no implica derechos 

a recibir dinero, lo que recibirán 

serán servicios). 

Monetario-(se recuperará dinero), 

No-monetarios. 

Monetario. 

No-monetarios. 

No monetarios (al ser ésta una -­

cuenta complementaria toma la mi~ 

ma naturaleza de la partida que -

complementa). 



Anticipo a proveedores. 

A) Precio garantizado 

B) Monetarios 

Impuestos diferidos 

(saldo deudor): 

Activoe intangibles: 

Cuentas por pagar: 

(moneda nacional): 

Anticipo de clientes 

A) Precio garantizado 

B) Precio no garantizado. 

Obligaciones por servicios 

de garantía. 

Impuestos diferidos (saldo 

acreedor) 
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No-monetarios (Es una cuenta com­
plementaria que toma la misma na-­

turaleza de la partida que compl~ 

menta). 

Monetarios (No tiene una represe~ 

taci6n cuentitativa definitiva. -

Complementa). 

No-monetario (Porque representan­

costos incurridos en el pasado y­

q ue se han diferido para irlos -­

amortizando -considerar los gas-­

tos-durante periodos futuros. No 

implican un flujo de efectivo. 

No monetarios (no Implican un fl~ 

jo inmediato de efectivo). 

Pasivo monetario 

No-monetarios (de la misma naturA 

leza que complementa-bienes o SeL 

vicios de m"agnitud especifica). 

Monetarios (su representaci6n 

cuantitativa en los bienes o ser­

vicios que deban entregarse no es 

difinitiva). 

No-monetarios (si los precios fu­

turos están prefijados) y moneta~­

tarios si no lo están. 

No-monetarios (representan el ah~ 

rro de un costo incurrido en el -



Cuentas por pagar a 

afi).iadas: 

Interés minoritario: 

Pasivos a largo plazo 

Pagadores en efectivo: 

Obliga-ciones por pagar: 
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pasado y que será amortizado du-­

rante períodos futuros). 

Monetarios. 

No-monetario (los derechos de los 

accionistas minoritarios varían -

de acuerdo con los resultados de 

las operaciones de la subsidiaria 

Estos no representan derechos a -

sumas fijas en efectivo). 

Monetario 

Monetario 

DIFICULTAD EN LA CLASIFICACION DE PARTIDAS MONETARIAS Y NO HON~ 
TARIAS. 

Asi como existen algunas partidas que fácilmente 

se pueden identificar como monetarias o no monetarias, efecti­

vo, cuentas por cobrar para las prim~ras e inventarios, maqui­

naria y equipo, para las segundas hay otras partidas en que 

no es fácil definir claramente su clasificaci6n. Derivado 

de que las partidas monetarias no requieren ajuste y en cambio 

las no monetarias sí lo requieren, es importante su clasifi­

caci6n. 

Por ejemplo, para la clasificación de la moneda ex­

tranjera, existen al respecto dos enfoques: uno seria el consi­

derar a las monedas extranjeras como una mercancía cuyo precio 

estaría fluctante y por lo tanto sería una partida no moneta­

ria, y por otra parte, existe el criterio de tomar a la moneda 
extranjera como similar a la moneda en pesos M.N. Desde el 

punto de vista de la Comisión de Principios de Contabilidad 

del I.M.C.P., existe el criterio de considerarla como una 
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partida monetaria, 

B-10. 

Este criterio se confirma con el Boletín 

Otro caso puede ser el de los impuestos diferidos, 

ya que se consideran como partidas monetarias si se les consi­

dera pasivos y son no monetarias si se les trata como créditos 

diferidos, o sea, que se aplicará en periodos futuros. 

Los casos de anticipos a clientes o a proveedores, 

por ejemplo se consideran como partidas no monetarias, en 

virtud de que la obligaci6n futura será propocionar quizá 

bienes y servicios cuyos precios puden cambiar, sin embargo, 

sobre la base de los contratos, se respeta ria el precio y 

por lo tanto se protege contra la inflaci6n. 

La inversi6n de los accionistas, esto, es el ca pi tal 

contable, también existen diversos puntos de controversia 

en considerarlo como monetario y esto de acuerdo con la clasi­

ficaci6n del mismo capital contable. Asi por un lado puede 

considerarse como la diferencia entre los activos menos los 

pasivos reexpresados. Otra, es tomar en cuenta las clasifica­

ciones de las acciones preferentes y comunes, las primeras 

serian consideradas como una partida monetaria o no monetaria, 

dependiendo de la base de valuaci6n que se tome. 

GANANCIA O PERDIDA MONETARIA 

La diferencia entre los activos monetarios y los 

pasivos monetarios se denomina "Posici6n de valores Monetarios" 

sobre esta base, es de suma importancia conocer los efectos 

de mantener partidas monetarias. Ello equivaldría al capital 
de trabajo monetario, ya que, por un lado mantener una posici6n 

monetaria corta, esto es, cuando los pasivos monetarios excedan 

a los activos monetarios, producirán una utilidad y, por con-
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tra, será una posici6n monetaria larga si los activos moneta­

rios exceden a los pasivos monetarios y, consecuentemente, 

el resultado será una pérdida. 

DETERMINACION DE LA GANANCIA O PERDIDA MONETARIA. 

Para determinar el cálculo de la ganancia o pérdida 

monetaria seria necesario preparar un estado de origen y apli­

cación de partidas monetarias; por una parte mostrar las cifras 

históricas y por otra las cifras ajustadas, de acuerdo con 

la nueva unidad de medida del nivel general de precios. 

Un ejemplo seria, El procedimiento de conversi6n 

de pesos corrientes a pesos constantes está según los factores 

de ajuste derivados del Indice Nacional de Precios al Consumi­

dor, Se puede apreciar que la ganancia monetaria se provoca 

por el incremento de ia posici6n monetaria neta pasiva, lo 

que equivale a que se recurri6 a pasivos monetarios. 

Es importante aclarar que s~ debe estipular el tiempo 

en que se retienen tanto los activos como los pasivos moneta­

rios, por lo cual se ha sugerido determinar el flujo que se 

tiene durante equis periodo. Existe una gra.n diversidad de 

métodos para fijar la pérdida o ganancia monetaria. 

AJUSTE DE LAS PARTIDAS NO MONETARIAS. 

Una vez que se determina la utilidad o pérdida por 

posición monetaria, se deberá proceder a ajustar las parti­

das no monetarias, Algunas de estas partidas ofrecen algunos 

problemas para llevar a cabo su ajuste por lo cual a continua­
ción hare algunos comentarios prácticos. 
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INVENTARIOS 

En este renglón primeramente debemos apreciar las 

caracteristicas de la empresa, cuál es el sistema de valuación 

de inventarios y también conocer las fechas exactas de adqui­

sición y su costo histórico, en su caso. Si la empresa es 

industrial debemos tener un mayor análisis en cuanto a los 

componentes del costo, fecha de origen, monto, etc. 

VALUACION POR P.E.P.S. 

Se presume que el inventario final quedaria valuado 

a la última compra, por lo tanto, se deberá identificar clara­

mente cuáles son estas últimas compras. Si se supusiera que 

estas últimas compras fueran en el Último mes o en los últimos 

meses, quizá no se requeririan ningún ajuste, pero si éstas 

son de principios de ejercicio, por ejemplo, entonces tendrían 

que identificarse para que sobre estas bases se ajustaran • 

• 



ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE PARTIDAS MONETARIAS 

COSTO FACTOR REEXPRESION 
HISTORICO AJUSTE AL 31/XII/80 

CAPITAL MONETARIO 
EN TRABAJO DE 1/1/80 (200,000) (3) (259,600) 

MAS: fuentes de capital 
monetario en 
trabajo: 

(1) VENTAS NETAS 10,000.000 165.6/118.2 11,080.000 
(2) OTROS INGRESOS 11000.000 165.6/118.9 1,209.000 

11,000.000 12,289.000 

MENOS: USOS DE CAPITAL 
MONETARIO AL TRABAJO: 

(1) COMPTRAS AL AÑO S'000.000 165.6/118.2 5'540.000 
(2) GASTOS DE OPERACION 21000.000 165.6/118.2 2'216.000 

-..J (3) (JUNIO) GASTOS DE ..... 
IMPUESTOS 21000.000 165.6/147.3 21248.000 

(4) (MAYO) DIVIDENDOS 
PAGADOS 31000.000 165.6ll44.4 3'438.000 

12 1000.000 13'442.000 

CAPITAL MONETARIO DE TRABAJO 
AL 31/XII/80 

11 200.000 (l '412.000) 

CAPITAL MONETARIO DE TRABAJO AL 31/XII/80 (REEXPRESADO) (1'412.600) 
CAPITAL MONETARIO DE TRABAJO AL 31/XII/80 (HISTORICO) (l '200.000) 

GANANCIA MONETARIA 212.600 

DETERMINACION POR PROMEDIOS: 
POSICION MONETARIA ALINICIO (200,000) 

SUMA {2 1200.000} 
11400.000 

GAHA1~CIA hUiiETA1UA = 1'400.000 = 700.000 (165.6/127.6) = 208.460 
2 
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( 1) Se incurre en forma uniforme durante el año 

por lo cual se aplica el índice promedio de 1980. 

(2) Se aplica el factor según la fecha de operaci6n. 

VALUACION POR U.E.P.S. 

Si el método de valuaci6n que se utilice fuera U.E.P. 

S., se supone que el inventario corresponderá quizás a adqui­

siciones de hace tiempo, tal vez años, de acuerdo con la época 

en que se aplic6 este método, por lo tanto se requerirá un 

análisis de los inventarios para distinguir las fechas de 

adquisici6n y, muchas veces, se establecen capas de inventa­

rios de acuerdo con las mismas fechas de adquisici6n para 

sobre esta base ir ajustando. El dato básico para el ajuste 

serán las fechas aproximadas de adquisici6n. De acuerdo con 

el Índice de precios de ese perlodo se determinarla el factor 

de ajuste correspondiente, o sea, los ajustes en este caso 

de inventarios U.E.P.S., se harían aplicando al costo histó­

rico de cada capa de adquisici6n y ajustarlo usando como deno­

minador el índice aplicable a la fecha de adquisici6n de esa 

capa y como numerador, el Índice a 

reexpresar la infromaci6n. También 

la fecha en que se desea 

se tendrían que tomar 

en cuenta en el método U.E.P.S., los casos de disminución 

de inventarios, de acuerdo con las capas de cuando se estable­

ci6 este procedimiento. 

VALUACION POR PROMEDIOS 

Método de Promedio Ponderado. Cuando se utiliza 

este método de valuación para efectos de ajustar el inventario 

inicial, debe partirse de la antigüedad promedio de las unida­

des del inventario inicial. La edad promedio depende de dos 

factores: 
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a) El porcentaje de las compras totales durante 
el año que queden en el inventario final (cantidad relacionada 

con el índice de rotaci6n de inventario), y 

b) La pc-oporci6n del aumento de compras. 

Para la aplicaci6n de este método, se supondrán las 

an tigÜedades promedio de los artículos de inventar íos tomando 

en cuenta estos dos factores y as! aplicar el procedimiento 

de ajuste, según el índice de precio.a que corresponda a la 

fecha de adquisici6n. 

EJEMPLO 

Ajuste del inventario valuado por U.E.P.S., al 31 

de diciembre de 1984. 

FECHAS DE VALOR DE FACTOR DE IMPORTE 

ADQUISICION ADQUISICION AJUSTE (1) AJUSTADO 

Capas inventario 500 1219.4/734.7 830 
de Nov. 1983 

Capas inventario 300 1219.4/766.l 477 
Dic. 1983 _!.QQ 1219.4/814.8 _§QQ 

Enero 1984 1 1 200 1 1 907 

Valor hist6rico 1, 200 

Valor actualizado 1, 907 

Ajuste 707 

ACTIVO FIJO 

Sin duda alguna, uno de los renglones en que el impac-
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to de la inflación es mayor es el activo fijo, puesto que, 

como ya se comentó anteriormente, el valor permanece al costo 

histórico original de su adquisición .'Y• consecuentemente, 

no ,refleja una realidad a la fecha actual. 

Para ajustar estas cifras se debe tener un análisis 

de todas las cuentas que lo integran, como por ejemplo: terre­

nos, edificios y construcciones, maquinaria y equipo, quizás 

en algunos casos mobiliario y equipo de oficina, equipo de 

transporte, etc. El gran n6mero de partidas y fechas de ad­

quisición seguramente que complica el aJuste inicial, ya que 

se tendría que llevar a cabo el siguiente trabajo: 

a) Determinar las fechas originales de adquisición 

de cada partida en forma individual. Se debe tener cuidado 

en el caso de las ampliaciones o mejoras que tengan esos acti­

vos, por lo cual dentro del mismo análisis que se está presen­

tando se deben de anotar las fechas en que ocurrieron estas 

ampliaciones, porque lógicamente tendrían un ajuste diferente. 

b) Determinar el factor de ajuste, tomando en cuenta 

el indice de precios seg6n la fecha de adquisición y el indice 

de precios seg6n la fecha en que se tata de reexpresar. 

DEPRECIACION DE LOS ACTIVOS FIJOS 

Paralelamente el ajuste del valor de los activos 

fijos se debe efectuar el de la depreciación acumulada, el 

procedimiento serla sencillo, pues bastaría con aplicar a 

la cifra de depreciación acumulada el mismo factor de conver­

sión aplicado al valor de adquisición del activo fijo. Sin 

embargo, otro procedimiento sería aplicar a la cifra reexpre­

sada del activo fijo el porciento de depreciación que resultará 

tomando en cuenta la vida 6til del activo. 
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Al no tomar en cuenta la vida 6til del bien y hacerlo 

sobre bases fiscales, contablemente habría conflicto puesto 

que no estamos reflejando una realidad. 

Otros problemas que también se presentarán serán: 

definir las pol1ticas de depreciaci6n que manej6 la empresa 

puesto que quizá se utiliz6 depreciaci6n acelerada para fines 

fiscales; consecuentemente, este procedimiento no se debe 

reflejar en la reexpresi6n. Asimismo, la política de deprecia­

ción en el caso de adquisiciones a mitad de período en el 

que se pudo haber aplicado una depreciación proporcional o 

por todo el período, etc, 

A continuaci6n present6 un pequeño ejemplo con el 

objeto de apreciar todos estos ajustes. 

Análisis del Activo Fijo: 

Fecha de 
Adquisici6n. 

Enero 75 

Julio 75 

Sept. 78 

Costo histórico 

de Adquisición 

2,000 

5,000 

8,000 

15,000 

Depreciación Valor en 

Acumulada Libros 

1,200 800 

3,000 2,000 

2,400 5,600 

6,600 8,400 

Actualización costo de adquisición al 31 de dic. de --

1984. 

Fecha Ad­
quisición 

Enero 74 
Julio 75 
Sept. 78 

C9sto His 
tórico aa 
quisición 

2,000 
5,000 
8,000 

15,000 

Factor de 
Conversión 

(1) 

1219.4/54.2 = 22.49 
1219.4/57.5 = 21.20 
1219.4/103.0= 11.83 

(1) Seg6n Indice Nacional de precios al Consumidor. 

Valor Ac 
tualizaao 

(2) 

44.980 
106.000 
94.640 

245.620 

(2) Se consideró que no varía la vida 6til de los bienes. 

Ajuste 

42.980 
101.000 
86.640 

230.620 
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PAGOS ANTICIPADOS 

Pagos anticipados son partidas no monetarias en gene­

ral, sin embargo, se debe de llevar a cabo el análisis de 

estos conceptos puesto que podrán existir casos de partidas 

monetarias, como los impuestos pagados por anticipado, sin 

embargo, la mayoría de estos conceptos como los seguros, publi­

cidad pagada por anticipado, intereses no devengados, etc,, 

se considerarán como un no monetario. Otro caso muy generali­

zado de no monetario es el pago anticip~do de renta. 

El procedimiento de ajustes, sería en la misma forma, 

esto es, determinar la fecha en que se hizo el pago anticipado 

y determinar el índice a esa fecha para calcular el factor 

de conversi6n. 

PASIVO 

El pasivo, generalmente, representará partidas mone­

tarias, por lo tanto, estará dentro del ajuste para determinar 

la utilidad o pérdida monetaria, sin embargo, pueden existir 

algunos pasivos como son los créditos diferidos, o sea cobros 

realizados por anticipado a clientes, los cuales representan 

la prestaci6n de un servicio futuro, por lo tanto, son una 

partida no monetaria y que también requerirá ajuste según 

el procedimiento que se ha comentado anteriormente para otras 

partidas. 

CAPITAL CONTABLE 

Al igual que en las otras partidas no monetarias, 

también en el caso del capital se debe ajustar según las fechas 

de aportaci6n o en que se generaron las utilidades y otras 

partidas como reservas (legal, de reinversi6n, etc.), para 
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la información que nos 
integración. Para llevar 

permita 
a cabo 

el ajuste del capital contable, existen varios m~todos: 

Tratarse como una sola cantidad residual (La dife­

rencia entre el total de activos y el total de pasivos). 

Podri.a formarse de cuentas que distingan entre 

el capital pagado y las utilidades retenida,s, y. 

Podría constar en alguan otra combinación de cuen-

tas (1), 

(1) Contabilidad para la inflación, Sydney Davidson, Clyde 
P. Stickney, Roman L. Weil. Compañia Editorial Continen­
tal, S.A. 

En algunos casos podrían incluso presentarse situacio­
nes en que la integración del capital social estuviera por 

ejemplo , en acciones preferentes o acciones comunes y, según 

la base usada para determinar su valor, seria la clasificación. 

Seria no monetaria si su valuación refleja el poder 

de adquisición dela fecha en que se emitieron. Por otra parte, 

si reflejaran el valor de liquidación, seria una partida mone­

taria. 

Ejemplo: Actualización al 31 de diciembre de 1984. 

Capital Social· 

Fecha Valor Factor de Va,lor 
Aportaci.Ón Aportación Conversión A_ctualizado 

Enero 1975 10,000 219.4/54.2 = 22.49 224.900 
Mayo 1978 151000 219.4/97.8 = 12.46 .... -ªJF .408 

351000 1'032.308 
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UTILIDADES ACUMULADAS 

Las utilidades o pérdidas acumuladas también deberán 

convertirse a cifras actuales, reexpresando su saldo de acuerdo 

con los años en que fueron obtenidas y aplicando el factor 

correspondiente. 

ESTADO DE RESULTADOS AJUSTADO AL NIVEL GENERAL DE PRECIOS 

Como se llev6 a cabo el ajuste en todas las partidas 

del balance general, en la misman forma se tendría que hacer 

en el estado de resultados, ya que los ingresos, gastos y, 

en general las cuentas del estado de resultados son partidas 

no monetarias, por lo tanto, debe aplicarse ei factor de ajuste 

correspondiente para determinar los precios corrientes al 

a fecha que se desea reexpresar. 

VENTAS 

Las ventas de todo el ejercicio se deben ajustar 

aplicando el factor de conversi6n correspondiente a cada mes, 

por lo tanto, debemos determinar el análisis por ventas mensua­

les, aplicando el factor de conversi6n mensual, teniéndose 

que determinar también factores de ajuste mensuales de acuerdo 

con el año correspondiente. Sin embargo, si las variaciones 

en las ventas no son de importancia durante el ejercicio, 

esto es, quizá no se trate de ventas de carácter cíclico, 

se considera que aplicando un Índice promedio seda razonable 

el ajuste, o por otra parte, se podrían aplicar no índices 

mensuales sino índices correspondientes a un período por ejem­

plo, trimestral o semestral según el caso. 
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COSTO DE VENTAS Y GASTOS 

Si el costo de lo vendido se determinar en al forma 

tra~icional de inventario inicial más compras, menos inven­

tario final, implicarla esto el ajuste a estas tres partidas, 

pro lo tanto, el inventario inicial se debefa multiplicar 

por el factor de ajuste, de acuerdo con el índice de la fecha 

enque se desea reexpresar. 

Las compras o, en su caso, costos de producción, 

se podrán ajustar según el mismo procedimeinto para las yentas, 

esto es de acuerdo con las partidas mensuales o por período, 

o bien, en un aspecto más práctico aplicando Indices promedio. 

Por Último, en el caso del inventario final se aplicará también 

el factor de conversión correspondiente. 

A continuación se muestra un ejemplo sencillo para 

ilustrar los comentarios anteriores. 

Actualización del Estado de Resultados al 31 de di­

ciembre de 1984. 

Valor 
Histórico 

VENTAS 
COSTO DE VENTAS 
Inventario Inicial 
Más: compras 
Menos: Inventario 

Final 
Untilidad libre de 

4,000 

1,000 
3,000 

1,500 

Factor 
Conversión 

(1) 
1219.4/1219.4(2) 

1219.4/612.9 
1219. 4/1219. 4 (.2) 

1219.4/1219.4(2) 

Valor 
Actualizado 

4,000 

1.980 
3,000 

1,500 

costo 1, 500 520 
Depreciación 200 1219.4/118.2(3) 1062 
Gastos 300 1219.4/1219.4(2) 200 
Utilidad o (pér- 1,000 (1242) 
(1) Derivado del Indice Nacional de Precios al Consumidor 
(2) En general se considera que no hay variaciones fuertes en­

las operaciones por lo tanto se aplcia un índice promedio. 
(3) Se considera equipo adquirido en 1979. 

ESTA TESIS NO DEBE 
SAUR DE LA BIBLIOTE"4 
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Este método de C.A.N.G.P., pretende corregir el im­

pacto que la inflaci6n está provocando en la información finan­

ciera en forma integral por lo tanto, es un método que requeri­

rá un análisis previo para determinar si se lleva a cabo su 

implantaci6n o no. 
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CONCLUSIONES 

Uno de los beneficios de una situación de crisis 

es la de estimular el pensamiento, revisar ideas, promover 

la critica, y la autocrltica plantear alternativas y promover 

soluciones. 

La mitología de la crisis se manifiesta en el intento 

de buscar donde está no se encuentra, como la búsqueda del 

vellocino de oro de la crisis de la mitología impone la nece­

sidad de encontrar explicaciones apropiadas y remedios. 

C.A.N.G.P. 

Generales de Precio). 

(Contabilidad Ajustada a los Niveles 

Este método pretende corregir el im-

pacto que la inflación esta provocando en la información finan­

ciera es un método que requerirá un análisis previo para deter­

minar si se lleMa a cabo su implantación o no. 

El convencimiento de la dirección de la empresa. 

El enfoque de este método es producir información 

expresada en unidades de poder adquisitivo actual, ya que 

la contabilidad actual tradicional no muestra este efecto, 

en virtud de que la unidad del peso (el dinero) está perdiendo 

su poder adquisitivo en epocas inflacionarias como las que 

se vive en la actualidad. 

Analizar las ventajas y desventajas de este método 

en relación a otro que se tiene, principalmente el de valores 

actuales. 

Definir si este trabajo se llevará a cabo con métodos 
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computarizados determinar la situaci6n de la contabilidad 

analítica de la empresa esto es, si se cuentan con todos los 

medios para obtener la informaci6n que se requiere para la 

C.A.N.G.P., si se cuenta con personal capacitado para llevar 

a cabo este trabajo o si se contratara en forma externa defi­

nir con precisi6n la clasificaci6n de las partidas monetarias 

o no monetarias. 

Definir las pollticas para la determinaci6n de la 

ganancia monetaria asi como su presentaci6n dentro del estado 

de resultados o balance general. Determinar los factores 

de conversi6n, tomando en cuenta el índice que se va a apli­

car, según las diferentes partidas de ajuste, una medida prác­

tica podría ser que las empresas tuvieran determinados en 

una forma analítica todos sus factores, quizá por periodos 

mensuales y anuales, as! como los promedios. 

Tomar·en cuenta el costo de llevar a cabo una C.A.N.G, 

P., que será alto en el pr.imer período, sin embargo este se 

reducirá en los siguientes períodos en que se vaya ajustando. 
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